UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ESTATÍSTICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, REFERENTE AO ANO 2024.  Aos seis dias do mês de maio de dois mil e
vinte e quatro, às 19h58min, foi iniciada, via e-mail, a terceira sessão extraordinária do Colegiado
do Curso de Estatística do Centro de Ciências Exatas da Universidade Federal do Espírito Santo,
realizada  de forma remota pelo link https://meet.google.com/vht-ihzg-uue, podendo os
participantes votarem em cada ponto nas opções “favorável” ou “contrário”, tendo se encerrado às
09h00min do dia oito do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, presidida por Nataly Adriana
Jimenez  Monroy (Coordenadora  do  Curso  de  Estatística  do  CCE),  com  a  participação  dos
professores: Alessandro José Queiroz Sarnaglia, Berilhes Borges Garcia, Luciana Graziela de
Godoi,  Magda  Soares Xavier,  e  do  discente  Rafael  Jordane  de  Souza  Oliveira.
COMUNICAÇÕES:  1.  Em  26/04/24  a Prograd  encaminhou  o  OFÍCIO  CIRCULAR  Nº
17/2024/GABINETE/PROGRAD/UFES  informando da prorrogação do prazo de  entrega  de
Ata/Relatório de ações da Coordenação dos Colegiados de curso até o dia 30/04/24. Devido à
dificuldade de obtenção de algumas informações necessárias para a elaboração do relatório e às
múltiplas tarefas desenvolvidas pela Coordenação, o relatório só pôde ser encaminhado aos
membros do COLEST nesta data. PAUTA: Ordem do dia:  1.  Apreciação do Relatório de
Monitoramento  do  Estudante  Iniciante (MEI)  2024-1.  A  coordenadora  encaminhou  aos
membros do COLEST, no e-mail de convocação da reunião, o Relatório de Acompanhamento de
Desempenho Acadêmico - 2024 para ser analisado. A coordenadora colocou em votação a
aprovação do relatório. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar a Coordenadora
do Curso de Estatística do CCE declarou encerrada a sessão, e eu, RENATA LOYOLA PREST,
na qualidade de secretária  da reunião, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será
devidamente assinada pelos membros presentes. Vitória, 8 de maio de 2024.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e7a94bf7f3ee52ee1a54f6526edfc89ee60727748857bd15add83042b258e081

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

09/05/2024 às 11:28:41

Ata 3ª RE Colest
Data e Hora de Criação: 08/05/2024 às 10:31:59

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata da 3ª RE do Colegiado do Curso de Estatística.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: e7a94bf7f3ee52ee1a54f6526edfc89ee60727748857bd15add83042b258e081

[SHA512]: 44e46a335201bdf2be5cd3872cec1e72340d81cc6d70daccdb3457fab389fec5b12bf4ec52a2a5ef4f30283d14fe1e679dca2fac4a34bd106a57ed0769708b16

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alessandro Jose Queiroz Sarnaglia (alessandro.sarnaglia@ufes.br)

Data/Hora: 09/05/2024 - 08:15:11, IP: 200.137.65.102, Geolocalização: [-20.275591, -40.304036]

[SHA256]: 3d99a4891a5b447a4891f6b3b890d3dfe397f3921536e025179e640299850af4

ASSINADO - Berilhes Borges Garcia (berilhes.garcia@ufes.br)

Data/Hora: 09/05/2024 - 11:28:41, IP: 138.204.226.242

[SHA256]: 94c81708ccf058d0cd8903b249556b6d875100199c1bec6804e71f39e522272c

ASSINADO - Luciana Graziela De Godoi (luciana.godoi@ufes.br)

Data/Hora: 08/05/2024 - 11:23:28, IP: 187.36.137.239

[SHA256]: c64b169926e6ce222722b81cf447fb395c67eb6c8b515c74b13badf705911002

ASSINADO - Magda Soares Xavier (magda.xavier@ufes.br)

Data/Hora: 08/05/2024 - 10:47:50, IP: 186.233.129.184

[SHA256]: a9c830fa2aa347741723daf2ede91795459092ee5bf682e3be03af3b7c33bad5

ASSINADO - Nataly Adriana Jimenez Monroy (nataly.monroy@ufes.br)

Data/Hora: 08/05/2024 - 11:26:32, IP: 200.137.65.106

[SHA256]: 3483c21624f4f4d41eb6dd864391b7d51376914bf5f471f27c47435ae1a832f0

ASSINADO - rafael.js.oliveira@edu.ufes.br

Data/Hora: 09/05/2024 - 09:28:08, IP: 179.102.133.148

[SHA256]: f14cc0d5e00b6558a1995c31d0318ba9dcb54512c07a255aae5d174864732caf

Histórico de eventos registrados neste envelope

09/05/2024 11:28:41 - Envelope finalizado por berilhes.garcia@ufes.br, IP 138.204.226.242

09/05/2024 11:28:41 - Assinatura realizada por berilhes.garcia@ufes.br, IP 138.204.226.242

09/05/2024 09:28:08 - Assinatura realizada por rafael.js.oliveira@edu.ufes.br, IP 179.102.133.148

09/05/2024 08:15:11 - Assinatura realizada por alessandro.sarnaglia@ufes.br, IP 200.137.65.102

09/05/2024 08:15:04 - Envelope visualizado por alessandro.sarnaglia@ufes.br, IP 200.137.65.102

08/05/2024 11:26:32 - Assinatura realizada por nataly.monroy@ufes.br, IP 200.137.65.106

08/05/2024 11:23:28 - Assinatura realizada por luciana.godoi@ufes.br, IP 187.36.137.239

08/05/2024 10:47:50 - Assinatura realizada por magda.xavier@ufes.br, IP 186.233.129.184

08/05/2024 10:33:59 - Envelope registrado na Blockchain por renata.prest@ufes.br, IP 200.137.65.108

08/05/2024 10:33:59 - Envelope encaminhado para assinaturas por renata.prest@ufes.br, IP 200.137.65.108

08/05/2024 10:32:00 - Envelope criado por renata.prest@ufes.br, IP 200.137.65.108

		2024-05-09T11:28:42-0300